105 G . C h it t o l in i, I  beni te rrieri. . . ,  cit., pp. 229-34; L. C h ia ppa -M a u r i, Per 
la storia delle campagne. . .  cit., pp. 233-249; R . R o m e o , La signorìa dell’abate di 
Sant’Ambrogio di Milano sul comune rurale di Origgio nel sec. X I I I ,  in « Rivista Sto
rica Italiana», LXIX (1957), pp. 473 ss., G . G io r g e t t i, Contadini e proprietari nel
l’Italia moderna, Torino 1974, pp. 139, 199; L. D e  A n g e l is , Note sulla proprietà 
agraria. . .  cit., pp. 8 ss.

106 A tale proposito negli Statuti già menzionati, cap. 108 (p. I) « De malo 
laborerio massariorum et colonorum » si afferma « Item statuimus quod si dominus 
probaverit coram aliquo iusdicente terrae Viqueriae, massarium seu colonum suum 
male laborasse et non laborasse ita bene sicut maior pars vicinorum et circustan- 
tium, rem vel res sibi locatas vel locatam . V . seu furtum fecisse de fructibus ipsius 
r e i . . .  vel damnum fecisse . .. amittatur ipse massarius sive collonus massaritium et 
expelli possit de re vel de rebus locata vel locatis per quemcumque lusdicentem 
Viqueriae ad petitionem ipsius domini et nihilominus teneatur ipse massarius vel 
collonus ad restitutionem damni dicto domino et interesse ipsius domini. Salvo ta
men ipsi massario in fructibus tunc pendentibus super rebus predictis et de quibus 
cognosci possit summarie, et de plano, sine strepitu et figura iudicij ».
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cellizzazione delle sue proprietà con una clausola, che peraltro compare 
abbastanza di frequente, in base alla quale si stabiliva che la terra allivel
lata « non debeat pervenire nisi tantum in una persona » 107. Il conduttore 
del fondo poteva disporre, in genere, piuttosto liberamente della terra, 
lasciandola ad un proprio erede, o addirittura alienandone a terzi il do
minio utile, a patto che il subentrante rispettasse le condizioni stabilite 
dall’ente ecclesiastico proprietario108. Quest’ultimo, tuttavia, con l ’intro
duzione della clausola restrittiva che impediva la vendita « capitaneo, val
vassori, servo, infirmo et loco religioso » ecc.109 si garantiva dall’immet- 
tere nel novero dei propri fittavoli, persone o enti che, insediati sui suoi 
possessi, potessero in qualche modo incrinare la sua forza politico-econo
mica e che avrebbero potuto essere difficilmente rimossi. Inoltre 
il monastero si riservava sempre in caso di vendita del dominio utile il 
diritto di prelazione a condizioni particolarmente favorevoli. In  genere, 
nei documenti si specifica che, dal momento della messa in vendita del 
fondo, il monastero poteva disporre di quindici giorni per comunicare